ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Tây Sơn, ngày      tháng    năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL

quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình

 và phòng, chống bạo lực gia đình

Theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại văn bản số 1039/SVHTT-

QLVHGĐ ngày 01/7/2022 về việc sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư

07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và

phòng, chống bạo lực gia đình. Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn báo cáo sơ kết

05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT- BVHTTDL quy định việc thu thập,

báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn

huyện với những nội dung cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Huyện Tây Sơn là huyện trung du nằm ở phía Tây Nam của tỉnh Bình

Định. Phía Bắc giáp huyện Phù Cát, phía Nam giáp huyện Vân Canh, phía Tây

giáp huyện Vĩnh Thạnh và thị xã An Khê (tỉnh Gia Lai), phía Đông giáp thị xã

An Nhơn. Toàn huyện có 14 xã và 01 thị trấn, diện tích tự nhiên 692,96km
2
, dân

số có 116.047 người, với 36.525 hộ. Trong những năm qua, kinh tế - xã hội của

huyện Tây Sơn tiếp tục có bước tăng trưởng khá, đời sống Nhân dân trong

huyện từng bước được nâng cao, nhiều chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt và

vượt so với Nghị quyết đề ra. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự

an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định, an sinh xã hội được đảm bảo.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng,

chính quyền các cấp, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa

bàn huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực. Nổi bậc là ý thức chấp hành pháp

luật về phòng, chống bạo lực gia đình trong nhân dân tiếp tục được nâng cao;

các mô hình làm kinh tế giỏi, câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, nhóm

phòng, chống bạo lực gia đình được duy trì hoạt động tương đối hiệu quả, đóng

góp vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của gia đình được bảo tồn và phát huy. Hủ tục, tập quán lạc

hậu trong hôn nhân và gia đình được xóa bỏ. Đội ngũ cán bộ, công chức, cộng

tác viên gia đình ngày càng được củng cố và hoàn thiện. Công tác tuyên truyền,

vận động thực hiện nếp sống văn minh được tăng cường, góp phần nâng cao

nhận thức của Nhân dân về xây dựng xã hội văn minh, tiến bộ và không có bạo

lực gia đình.

2

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1.Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-

BVHTTDL

Công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo

lực gia đình được triển khai bằng nhiều hình thức từ huyện đến cơ sở, trên Cổng

thông tin điện tử của huyện, các hình thức trực quan như: pa nô, áp phích, băng

rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền bằng xe loa lưu động… hưởng ứng Ngày Quốc tế

Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về

phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với Phụ nữ

25/11; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia

đình thông qua các buổi hội họp, sinh hoạt câu lạc bộ, hoạt động của các hội,

đoàn thể. Từ năm 2018 đến nay, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

huyện duy trì phát sóng trên 210 chuyên mục “Dân số - Gia đình - Trẻ em”  với

trên 500 tin, bài liên quan; đồng thời, tích cực đẩy mạnh tuyên truyền nêu gương

người tốt, việc tốt, phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc

sống gia đình.

Trong năm 2018, nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6 huyện tổ chức hội thi

nấu ăn cho 15 xã, thị trấn với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”, đã

chọn cử hộ gia đình tham gia giao lưu ở tỉnh, chủ đề “Vai trò của gia đình trong

giữ gìn, bảo tồn và phát huy nghề truyền thống” nhân Ngày gia đình Việt Nam

28/6/2020; phối hợp Huyện đoàn Tây Sơn chọn cử gia đình trẻ tham gia ở tỉnh,

giao lưu chia sẻ kinh nghiệm và tuyên dương gia đình trẻ năm 2022, chủ đề

“Giữ gìn và phát huy truyền thống ứng xử tốt đẹp trong gia đình”… Nhờ phối

hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã góp phần nâng

cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong xây dựng gia đình văn

hóa, tích cực vận động mọi người dân chấp hành nghiêm túc các quy định của

pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia đình và

phòng, ngừa tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình. Nâng cao ý thức của các cấp

các ngành và Nhân dân về vai trò, vị trí của gia đình.

Kinh phí cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình cơ bản đảm bảo.

Toàn huyện có 32 cán bộ phụ trách công tác gia đình (cấp huyện 02, cấp xã 30)

và 76 cộng tác viên gia đình ở các thôn, làng, khối phố.

Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện luôn làm tốt công tác tham mưu,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tổ chức thực hiện chương trình, kế

hoạch chỉ đạo của lãnh đạo huyện trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

Hướng dẫn Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận

động, xây dựng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình như: Câu lạc bộ gia

đình phát triển bền vững; nhóm phòng, chống bạo lực gia đình; địa chỉ tin cậy ở

cộng đồng; đường dây nóng (với thành phần nòng cốt là Bí thư Chi bộ, Trưởng

thôn, Chi Hội trưởng Chi hội Phụ nữ, người có uy tín ở khu dân cư...). Toàn

huyện hiện có 51 địa chỉ tin cậy ở cộng đồng, 09 câu lạc bộ gia đình phát triển

3

bền vững, 15 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình; 22 đường dây nóng nhằm

can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; 17 cơ sở khám, chữa bệnh có bố trí

nơi tạm lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình.

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp tích cực hướng dẫn UBND các xã,

thị trấn đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hoạt động công tác hòa giải ở cơ sở. Toàn

huyện có 77 tổ hòa giải ở cơ sở với hơn 670 hòa giải viên. Từ năm 2018 đến nay

đã hòa giải thành công 96/113 vụ việc (đạt 84,9%) trong đó có 04 vụ bạo lực gia

đình. Thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở, công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp

luật nói chung và vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình nói riêng.

Công an huyện chỉ đạo các phòng nghiệp vụ chủ động phối hợp với

chính quyền địa phương và Công an các xã, thị trấn xây dựng và duy trì 57 mô

hình phòng, chống tội phạm, trong đó lồng ghép nội dung về phòng, chống bạo

lực gia đình.

Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ

tỉnh tổ chức thành công Hội thi nâng cao nhận thức bình đẳng giới và phòng,

chống bạo lực gia đình năm 2020 tại thị trấn Phú Phong. Nhờ phối hợp thực hiện

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã góp phần nâng cao nhận thức, ý

thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong xây dựng gia đình văn hóa, tích cực vận

động mọi người dân chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng,

chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia đình và phòng, ngừa tệ nạn xã

hội xâm nhập vào gia đình. Nâng cao ý thức của các cấp các ngành và Nhân dân

về vai trò, vị trí của gia đình.

- Danh mục các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Thông tư

số 07/2017/TT-BVHTTDL tại địa phương từ năm 2018 đến nay (Có phụ lục

kèm theo).

2. Đánh giá chung trong việc thực hiện Thông tư 07/2017/TT-

BVHTTDL

2.1. Kết quả đạt được

Trên tinh thần quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chương trình, kế hoạch

và văn bản chỉ đạo của cấp trên, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia

đình trên địa bàn huyện đã đạt nhiều chuyển biến tích cực. Các cấp, các ngành

đã nhận thức rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng,

chống bạo lực gia đình đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia

đình được phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả với nhiều nội dung đa dạng,

hình thức phong phú. Những trường hợp có biểu hiện dễ dẫn đến bạo lực gia

đình đã được tuyên truyền, vận động, giải thích và nhắc nhở kịp thời. Hoạt động

của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình có sự gắn kết chặt chẽ với chính

quyền địa phương. Các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện công tác gia

đình và phòng, chống bạo lực gia đình được tuyên dương, khen thưởng kịp thời.

Qua đó góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng cá nhân và của cả cộng

4

đồng trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình, giảm thiểu số vụ bạo lực gia

đình và tiến tới xây dựng gia đình ngày càng no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh

phúc.

2.2. Thuận lợi

Công tác gia đình luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, hướng

dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định, tạo điều kiện của các cấp ủy

đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở

nên công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình đã đi vào nề nếp. Công tác

phối hợp được các ban ngành, đoàn thể quan tâm chỉ đạo lồng ghép trong thực

hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành đi sâu vào công tác tuyên truyền, từ đó

nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng

trong thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến hôn nhân và gia đình, bình

đẳng giới; vận động người dân xóa bỏ các phong tục tập quán lạc hậu về hôn

nhân và gia đình; tăng cường công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các tệ

nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.

2.3. Khó khăn

- Công tác thông tin, tuyên truyền có lúc, có nơi chưa được thường xuyên.

- Các mô hình, câu lạc bộ về công tác gia đình mặc dù đã được thành lập

và hoạt động nhưng chưa được nhân rộng, phát triển chưa bền vững.

- Trong thời gian qua mặc dù đã có sự phối hợp giữa các thành viên Ban

Chỉ đạo công tác gia đình huyện trong việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ

song hiệu quả phối hợp có lúc chưa cao.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ CÔNG TÁC GIA

ĐÌNH, PHÕNG CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH THỜI GIAN ĐẾN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, đặc biệt là nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ

chức chính trị - xã hội, hội đoàn thể và mỗi gia đình cùng chung tay phòng,

chống bạo lực gia đình.

2. Tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hoá các hoạt động thông tin, tuyên

truyền, phổ biến đầy đủ nội dung chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hoá,

hiện đại hoá đất nước.

3. Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình từ huyện đến

cơ sở. Chú trọng công tác bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ

phòng, chống bạo lực gia đình cho cán bộ, đảng viên, cán bộ làm công tác gia

đình và cộng tác viên các cấp.

4. Duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các mô

hình phòng, chống bạo lực gia đình.

5. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, nhất là việc thực thi pháp

luật về hôn nhân và gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, xử

5

lý nghiêm các vi phạm. Sơ, tổng kết, động viên, khen thưởng kịp thời các tập

thể, cá nhân thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư 07/2017/TT-

BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng,

chống bạo lực gia đình của Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa và Thể thao;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Phòng VH&TT;

- CVP, PVP VX, C3;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

6

PHỤ LỤC

TT CƠ QUAN

BAN HÀNH

KÝ HIỆU

VĂN BẢN

TÊN ĐẦY ĐỦ CỦA

VĂN BẢN

NGÀY CÓ

HIỆU LỰC

I UBND huyện

Tây Sơn

01

UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch

số 86/KH-

UBND

Kế hoạch triển khai

Tháng hành động vì

bình đẳng giới và

phòng chống bạo lực

gia đình trên cơ sở

giới huyện Tây Sơn

năm 2018

Ngày

08/11/2018

02 UBND huyện

Tây Sơn

Quyết định số

3090/QĐ-

UBND

Quyết định về việc

kiện toàn Ban Chỉ

đạo công tác gia đình

huyện Tây Sơn

Ngày 07/7/2020

03

UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch

số 54/KH-

UBND

Kế hoạch thực hiện

chương trình phòng

ngừa và ứng phó với

bạo lực trên cơ sở

giới giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn

huyện

Ngày 14/4/2021

04

UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch

số 80/KH-

UBND

Kế hoạch thực hiện

đề án Giảm thiểu

tình trạng tảo hôn và

hôn nhân cận huyết

thống trong vùng

đồng bào dân tộc

thiểu số của huyện

giai đoạn 2021-2025

Ngày 16/4/2021

05

UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch

số 95/KH-

UBND

Kế hoạch thực hiện

Đề án “Nâng cao

năng lực đội ngũ hòa

giải viên ở cơ sở giai

đoạn 2019- 2022”

trên địa bàn huyện

năm 2021

Ngày 06/7/2021

06 UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch
Kế hoạch triển khai

Tháng hành động vì

Ngày

29/10/2021

7

số 153/KH-

UBND

bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó

bạo lực trên cơ sở

giới huyện Tây Sơn

năm 2021

07 UBND huyện

Tây Sơn

Công văn số

70/UBND-

VX

Về việc triển khai

nhiệm vụ phòng,

chống bạo lực gia

đình trên địa bàn

huyện năm 2021

Ngày

25/01/2021

08

UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch

số 107/KH-

UBND

Kế hoạch thực hiện

Chỉ thị số 06-CT/TW

ngày 24 tháng 6 năm

2021 của Ban Bí thư

về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng

đối với công tác xây

dựng gia đình trong

tình hình mới trên địa

bàn huyện (giai đoạn

2021-2030)

Ngày 26/4/2022

09

UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch

số 135/KH-

UBND

Kế hoạch thực hiện

Chương trình giáo

dục đạo đức, lối sống

trong gia đình đến

năm 2030 trên địa

bàn huyện,

Ngày 31/5/2022

10 UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch

số 106/KH-

UBND

Kế hoạch triển khai

thực hiện công tác

gia đình năm 2022

trên địa bàn huyện

Ngày 26/4/2022

11 UBND huyện

Tây Sơn

Kế hoạch

số 114/KH-

UBND

Kế hoạch thực hiện

Chiến lược Phát triển

gia đình Việt Nam

đến năm 2030 trên

địa bàn huyện

Ngày 05/5/2022

12

UBND huyện

Tây Sơn

Số 47/BC-

UBND

Báo cáo tổng kết 15

năm thực hiện Chỉ

thị số 49-CT/TW

ngày 21/02/2005 của

Ban Bí thư về “Xây

dưng gia đình thời

Ngày 08/4/2020

8

kỳ công nghiệp hóa -

Hiện đại hóa đất

nước”

13 UBND huyện

Tây Sơn

Số 266/BC-

UBND

Báo cáo công tác gia

đình và phòng,

chống bạo lực gia

đình năm 2020

Ngày

09/12/2020

14 UBND huyện

Tây Sơn

Số 413/BC-

UBND

Báo cáo công tác gia

đình và phòng,

chống bạo lực gia

đình năm 2021

Ngày

03/12/2021

II Phòng Văn hóa

và Thông tin

01

Phòng Văn hóa

và Thông tin

huyện Tây Sơn

Số 33/VHTT

V/v nâng cao vai trò

cộng đồng, gia đình

trong phòng, chống

dịch Covid-19

Ngày 07/4/2020

02

Phòng Văn hóa

và Thông tin

huyện Tây Sơn

Số 77/VHTT

V/v tham gia gặp

mặt, giao lưu nhân

Ngày Gia đình Việt

Nam 28/6

Ngày 22/6/2020

 03

Phòng Văn hóa

và Thông tin

huyện Tây Sơn

Số 81/VHTT

V/v cử cán bộ làm

thành viên BCĐ

công tác gia đình

huyện

Ngày 30/6/2020

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-18T15:05:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Bảo Toàn<toandb@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T09:04:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Minh Tuấn<tuantm@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-19T13:30:37+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-19T14:05:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-19T14:05:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-19T14:05:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-19T14:05:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!